Figura scuti Abbatialis superius digona, tum perpendiculariter ex utroque latere descendens in rotundum definit. Parmula transversè per centrum secta duabus areis constat; superior aurea Angelum refert, qui sinistra manu stateram tenet lancibus in æquo consistentibus, & dexteram protendit gladiō armatam; in inferiori cœrulea tres aristæ candidæ è triplici colle viridi protuberantes conspicuntur.

## §. IV.

## §. IV.

*Michaëlis sollicitudo pro Ecclesiis Filialibus.*

**Q**ui tanta sollicitudine curavit Roggenburgum Matrem, nequaquam Filias ejus neglexit, Administratores submittens, omni laude dignissimos.

Primas inter Sanct Lucenses meretur Joannes Kopp, Canonicus & Prior Roggenburgensis Religiosissimus, Administrator denominatus anno 1630. Sexennium Beneduci egit, tum ad S. Lucium primus ascendit, ibidemque residere, locum possidere, Monasterii turrim, Chorum, Sacrarium & Capitulum restaurare caepit, Fundatoris nomine dignus & Mitra, quam Capiti imposuit annus 1639. sequenti verò ab Episcopo Curiensi Benedictus, vix non ipsum benedictionis diem vitæ habuisset ultimum, nisi divino adjutus auxilio insidias & manifestum mortis periculum, quod duodecim larvati te-nebriones paraverant, feliciter evasisset. Vindictam Joannes reliquit Deo, qui scelus vindicare non distulit; unus enim ex Coriphæis Prædicantis filius, occiso fratre suo ejusdem criminis duce ac socio, in fuga salutem querere coactus, velut Cain à facie Domini profugus delitescere debuit. Cæterū ea sub Joanne fortuna Cœnobii fuit, ut alii ad Professionem admitti, alii foras ad studia dimitti potuerint, quos ipsemet Fridericus Abbas Roggenburgensis Dilingam duxit, ibique præsentavit. Vitæ finem Joannes fecit anno 1661.

Inter Churwaldiæ Administratores, fata Caroli Berz commemorari merentur. Is anno 1614 constitutus, etsi Monasterium, potissimā bonorum parte ablata, valde gravatum invenerit, spiritualia tamen & temporalia, quantum afflcta patiebantur tempora, tam sedulè curavit, ut eximiā à Simone Maurer Abbe Sancti Lucensi laudem tulerit. Sed spem omnem elusit præsciditque tempestas non nisi ignem & grandinem in Caroli caput detonans. Etenim anno 1616. die 17. Octobris Toparcha Churwaldensis, Tschirtenses, Malixenses, & Barponenses Churwaldiam convocavit, ibique absque omni causa, & contra juramentum præstitum exposuit, Ecclesiam toti Communatati esse communem, indeque prædictorum pagorum incolis æquè ac Churwaldensibus jus competere, suffragia ferendi, ac Pastorem (Prædicantem) instituendi. Quod quidem bonorum avidæ plebi adeò suasit, persuasitque, ut proposita quæstione, & collectis ab iisdem votis, an Ecclesia Churwaldensis communis esset, reclamante propriâ conscientiâ id affirmare nequaquam horruerint, esto, velut murum æneum se opposuerint Catholici, uno ore conclamantes: dictos tres pagos Tschirtsen, Malix, & Barpon propriam Ecclesiam & Prædicantem habere, ab iisdem ne obolum quidem aut in ædificationem aut reparationem Ecclesiae Churwaldensis collatum esse, propria pacta & transactiones jus clarum dicere. Quin imò his omnibus etiam juramento confirmatis, pertinaciter tamen contemptis, altera mox die (18. Octobris erat) omnia Ecclesiae Churwaldensis bona mobilia descriptsere, tum post aliquot horas ad trium pagorum acclamationes, per duos viros, quorum unus protestatione nequaquam obstante coactus fuerat, P. Carolo significari voluerunt: actum discederet; ita concordantibus votis conclusum esse, Churwaldiam desereret, & quæ secum attulisset, quantocuyus compacta asportaret. Ita illi, quos publica Instrumenta, proprio ipsorum sigillo munita, absterre debuissent, ne vel in minimo Churwaldiam invasionibus suis affligerent. Interea cùm dies inclinata jam esset, quidam pro Carolo intercessit, atque ægerrimè impetravit, saltem liceret abitum differre in crastinum. Manè autem facto, Zelosissimo Administratori, oblatis ad incommoda itineris ferenda duabus floenis, migrandum fuit.

Carolò violenter extrusò, Jodocum Gantner Prædicantem immittunt, qui per annos tres cum dimidio illic commoratus, Dei maledictionem palam expertus est, spectris nocturnis diurnisque exagitatus, pecorum subitaneas mortes & agrorum sterilitatem passus; unde ad desperationem ferè actus loco cessit & regimini. Ad S. Regulam præco Evangelicus, ut ajunt, institutus à Magistratu, redivivis timoribus, & spectrorum renascentibus ideis adeò turbatus est mente, ut per fenestram se præcipitem dederit. In desertam Ecclesiam continuò Joannes Curiensis Episcopus induxit P. Georgium Häberle Canonicum Roggenburgensem de Patris-Abbatis consensu, qui terricula menta ab hæreticis & malevolis venditata, & ab ingressu removentia, flocci faciens, fide munitus, & advolantium ad Campanile candidarum columbarum adventu præfago roboratus, risit nocturnos lemures, imò nullos vidit, audivit nullos, spectra enim, inquietabat, veris possessoribus non solent insidiari, sed malis. Ad miraculum paßim

Tan. VI. Collect. Monast.

E e

divul-

## 110. HISTORIÆ ROGGENBURGENSIS

divulgabatur habitatio pacifica P. Georgii in Churwaldia Cœnobio. Concurrebant ad illum vicini, vel famâ sanctitatis, vel studio curiositatis electi, quos ille occasione dicendi arreptâ, de religione, de moribus, de fide erudiebat. Mansit autem Churwaldia annos duos, & locum denuò cessit Carolo. Post hæc Michaël Abbas indefessis Friderici Rommelii Subprioris sui laboribus tandem effecit, ut omnia feuda Monasterii pro caducis declarata fuerint, sylvâ cum pascuis Cœnobio adjudicata, & viâ publicâ per Conventum à sectariis aperta, denuò obstructa.

### §. V.

#### *Annotationes.*

**M**athias Rudolphi II. Frater Rex Bohemiæ & Hungariae vivente adhuc & volente Rudolfo, in Imperatorem verò electus est 3. Junii 1612. dum rebelles Bohemos armis subjecere parat, ipse mortis legibus subiectus est Viennæ anno atatis 62. Christi 1619. postquam sexennio Imperium laudabiliter administraverat.

Ferdinandus II filius Caroli Archiducis Austriae, & Mariae Annæ Bavariæ, natus 1578. die 9. Julii, electus Rex Bohemiæ 29. Junii 1617. Hungariae 1. Julii 1618 Romanorum 28. Augusti 1619. post victoriam Pragensem de Friderico Electore Palatino, qui per ludibrium Rex hyemalis scribitur, relatam, Superiorum Palatinatum transiit in Domum Bavaricam. Medios inter bellorum turbines obiit 15. Februarii 1637. ætatis suæ 59. Imperii 18. Princeps cæterorum omnium exemplar & idea perfectissima, sapiens, justus, & nulla unquam adversitate fractus, singulari pietate & Deo & hominibus factus amabilis, quin & hostibus terribilis, utpote qui plus formidabant orantem, quam aperto Marte pugnantem.

Anno 1610. Henricus V. ex illustri familia de Knöringen, Episcopus Augustanus juxta Mantissam Stengelii LX Synodum Diæcesanam ad diem Octobris tertiam indixit, cui Reverendissimus Abbas Michaël cum procuratoria potestate interesse voluit P. Joannem Weh Priorem Roggenburgi.

Anno 1614. die 9. Novembri Ingstadii ex Jacobo Ilg & Anna uxore natus in lucem prodit monstrosus infans, Joannis nomen in baptismo sortitus, ore satis horrido, scilicet exteriùs intuque patulis naribus, & labio superiori per medium scisso, rostellum quasi pisces habens subtus nasum. Obiit 1. Septembri anno 1615. postquam novem mensibus & 22. diebus vitalem persensit auram, feliciori fruiturus in cælo. Ejus Mater 22. Novembri 1616. similem fœtum, sed mortuam edidisse perhibetur.

Cum Sacra S. P. N. Norberti Lipsana summo Bohemiæ totius applausu, sub Augustissimis Ferdinandi II. Imperatoris auspiciis, post tot studia, exactissimas inquisitiones, erecta Instrumenta publica &c. in Montem Sion, seu Monasterium Strahoviense, propè Pragam translata fuerint, mirari satis nequo, quod nescio qua sinistra suspicione, non dicam ratione permotus non nemo scripsit, à civibus Magdeburgensis rogo injecta, atque in odium Ecclesiæ Catholicae concremata fuisse. Reddō tibi, Lector benevoli, è vernacula in linguam Latinam fideliter translata verba, quæ legi in Libello quodam, cui Titulus: *Neu erhabter Himmels-Schaz*, edito anno 1698. ubi fol. 226. Author ita habet: Quam vera hæc sint, dannō suo experta est infelix civitas Magdeburgensis. Et enim posteaquam à Romano-Catolica fide ad novum dogma defecit, & paulò post odio & invidia stimulante eò proceſſit, ut proprii sui Magdeburgensis Dominii & urbis Patroni S. Norberti Archiepiscopi sepulchrum sacrilegè invaserit, ejus sacratissimum Cadaver & ossa extraxerit, extra urbem mania succenso rogo injecerit, atque NB. in cineres combusserit; verum Divina Nemesis non diutardavit; nam factum est (ut pius Sacerdos ipsis prophetasse dicitur) ut post annum civitas Magdeburgensis à D. Generali Tilli multo milite impugnata ex mandato Cæsaris, expugnata, & totaliter concremata fuerit. Hæc Author. Quibus in verbis tria præcipue, nescio quo Fundamento, audacter asseruntur. Et primò quidem, Sacra S. P. Norberti à sepulchro suo raptata, secundò extra urbem rogo injecta à Magdeburgensis in cineres fuisse redacta, & tertio denique anno scelestum hoc facinus sequenti ab Illustrissimo Comite Tillio Parthenopolitanos urbis exustione castigatos esse. Ex quibus tandem (siquidem vera essent) ultrò conjectaneum est, ficticias duntaxat (quod interjecto verbis NB. haud obscurè indicatur) non veras S. P. N. Norberti Reliquias in Bohemiam translatas, Augustissimum Imperatorem Ferdinandum, Reverendissimum Montis Sionæ Abbatem Casparum à Questemberg, Bohemiam universam, Romam ipsam & totum Ordinem Præmonstratensem turpiter deceptos fuisse ac delusos.

Sed

Sed nempe Authori hujus opusculi ad manus non erat *Narratio* translati è Saxonia in Bohemiam Sacri Corporis Beatissimi Viri Norberti &c. anno 1627. typis Pragensibus edita, ubi ex rerum gestarum ordine de diem in diem circumstantialiter & clare exposito, ex publicis desuper confessis Instrumentis, ex decreto Pontificio luculenter intelligere potuisset, quām procul à centro veri aberraverit, dum manu nimis tūm currente, temerē, & nullo nixus fundamento in orbem divulgavit, sacra Beatissimi Norberti Patriarchæ nostri osta super accenso rogo in cineres resedisse. Nos proin Lectorem nostrum ad præfatam Narrationem remittimus, vel ad Bibliothecam Ordinis Præmonstra tensis à P. Joanne Le Paige editam, in cuius parte secunda enucleatè descriptam reperiet inventionem & exhumationem Sacratissimi Corporis S. Norberti.

## C A P U T X V.

## Fridericus Rommelius, Abbas XV.

## §. I.

*Qualis Fridericus fuerit ante Prælaturam.*

**V**ixit Abbas Michaël, vivere tamen non desit, quia totus in Friderico vivit, quem ad imaginem suam ita totum effinxit, ut nemo non Fridericum dixerit Michaëlem, & in Michaële viderit Fridericum.

Mindelhemii ex Patre Joanne Rommel Dynastiae Præfecto mundo natus, de mundo non fuit, neque mundum cognovit, utpote qui mundi tumultibus satis maturè fese subtraxit. Præmonstratensem in Canonia nostra indutus virtute ac mira ingenii capacitate mox prodidit, Virum se fore, & Ordini universo & nostro præprimis Monasterio summè proficuum. Dilingam ad Studia missus, problema reliquit, an plūs Fridericus Musas, an Musæ Fridericum magis coluerint, namque Theses publicas & impressas ea cum laude defendit, ut laureatus ex arena descenderit, SS. Theologiæ Licentiatus. Domum reversus Virum, quidesiderari poterat, ad amulsum expessit, nemo tamen unquam discernere valuit, utrum virtus an scientia major in Friderico fuerit, licet omnes uno ore dixerint piè doctum & doctè pium.

Anno 1624. ad Grysones cum potestate extraordinaria in Religiosos ibidem degentes missus in ambone sacro Oratorem ita facundum, in vinea Domini operarium adeò zelosum egit, ut fructum centesimum à plebe, singularem & publicam ab Eminentissimo Nuntio Lucernensi laudem tulerit, in peragendis ibidem negotiis strenuam navasse operam, summaq[ue] exinde dignum esse Superioribus suis commendatione.

Revocatus ad propria altioribus scientiarum disciplinis ex Cathedra legendis præficitur, in simul officio Subprioris honoratus. Suum Græciæ Platonem, Parisiis Alensem, Italiæ Thomam non invidit Roggenburgum, quādiu in cathedris vidi Fridericum, qui penè Apolline major ex trunco formare novit Mercurios, dum Schola sua non dimisit nisi viros tales ac tantos, qui ad omnia magna emitti poterant. At licet totus versaretur in litteris, oblitterare tamen nunquam voluit Monasterii commoda, jam tum in omnem utilitatis promovendæ occasionem vigil, qui quondam futurus esset vigilantissimus. Cum enim Michaël Abbas commoda Religiosis filiis habitacula conſtruire moliretur, Fridericus nullum non movit lapidem, ut pater suus subministraret ligna, quod quia benignè præstítit, memoriam sui aurō dignam reddidit. Neque hic stetit indefessus Friderici labor; quin ad majora & gravissima Ordinis Sacri negotia manum extendit, non retracturus, nisi victam dedisset, contra quem ageret. Vehementer ingemiscebatur, insignem Ordinis nostri Canoniam Adelbergam non lapillo à monte avulso corruisse, sed per hominem, qui in lapidem obrigerat, esse ab Ordine avulsam. Hinc pro recuperanda Roggenburgi Filia primò Librum integrum eruditissimè scripsit, deinde in Comitiis Ratisbonensibus tam potenter dixit, ut Ferdinandus II Romanorum Imperator Restitutionis Instrumento subscriperit.

Ad Prioris postea Officium sublimatus, & Novitiorum Magister constitutus, qui Thomas Aquinas in Theologicis audierat, in Asceticis Kempeniem se probavit. Utque Suos per vias rectas deduceret, semitas rectorum inire voluit, quoddam Castitatis Sodalitium erigendo, utrique Josepho Sacrum, illi nimirum, cuius virga floruit, ut mereretur Sponsus esse Virginis, & alteri, qui velut lily effloruit, meritò Steinfel-

dixæ copulatum Rosæ. Nemo est, qui ignoret, quot curas pariat, quot labores comtentur Officium Magistri, sudandum interdiu, laborandum est noctu, ut vinea electa non faciat labruscas. Et tamen tanti momenti negotium quasi per otium ita gesit Fridericus, ut plus quam satis horarum & temporis superfuerit otio Scholastico. Illo enim tempore elucubravit præclarissimum opus, & absolutissimum ingenii Fridericiani partum *De Jure Abbatum*, prælo publico commissum, & omni jure omnium ore laudatum. A Jure activo Prælatorum pulcherrimam digressionem fecit ad Jus passivum subditorum, pientissimo, eruditio ac Spiritu abundantiæ supereffluente Commentario in Regulam S. Augustini obligationem Religiosorum enucleando, ne soli inhærentes cortici dentes lèdant frangantve.

At ecce! dum hisce laboribus instat, militaria reboant tympana, sonant ad pugnam classica, Mars Suecicus inundat Germaniam, rupto velut aggere effunditur in Sueviam, tanto quidem furore, ut sola in pedibus fuerit salus. Dilabitur Abbas Benedurum, aliis ex singulari gratia & clementia administrandæ in Diœcesi Curiensi committuntur Parochiæ, alii alibi reperiunt locum, ubi caput reclinent, solus Fridericus, cum facultates non ferrent amplius, in exilium migrare cogitur, & quorumcumque demum, qui exulanti suppeditias ferrent, clementiæ ac miserationi relinquitur, ac solæ in comitem dantur litteræ, quibus extorrem se probaret, ita sonantes:

Michaël Abbas in Roggenburg, Diœcesis Augustanæ, Ordinis Præmonstraten sis, omnibus, ad quos nostræ Litteræ hæ pervenerint, Salutem & pacem in Domino. Tristis Germaniæ nostræ calamitas, quæ plerosque alias, demum etiam Sueviam, & in hac Cœnobium nostrum Roggenburgense perculit, nosque coëgit à Statione nostra discedere, & Christi consilio à persequentibus de una in aliam civitatem migrare; atque in communis hujus vitæ exilio etiam particulare sentire. Quod quidem Dei gratiâ propter Christum libenter patimur, sperantes, & aspicientes illam patriam, quæ exilio finem, gloriæ initium nunquam finiendum imponit. Interea tamen, quia quādiu in hac carne sumus, carnis sustentatione egemus, rogamus & singulos & omnes in Christo, ad quos Dilectus Frater noster Fridericus Rommelius Prior noster laudatissimus, SS. Theologiæ Licentiatus &c. &c. cum his litteris à nobis legitimè dimissus per venerit, ut eum, qua possunt, charitate, auxilio, consilio foveant, supportent, protegant, certi, Christo se facturos, quidquid huic minimo in Christi nomine fecerint. Nos etiam, & quotquot de prædicto Cœnobia in dispersione sumus, hisce benefactoribus nostris grati memorésque æternum erimus, &, si Deus nos denuò congregare (quod speramus) dignabitur, iisdem, à quibus temporalia accepimus, spiritualium precum & operum piorum incrementa & suffragia, quanto poterimus cumulo, in Domino remetiemur. Atque insuper huic Fratri nostro in virtute salutaris obedientiæ injungimus, ut statu sui conditionem singulis mensibus nobis insinuet. In quorum fidem præsentes consueto nostro sigillo & manu firmavimus, & dedimus. Datæ in Parochia Benedurana 8. Augus. 1634.

Michaël Abbas  
ibidem exul mppria.

Cum his itaque litteris à suo Abbate dimissus, tristissimo tamen & ancipi tñ rerum statu nihil turbatus, recta ad Canoniam Wilthinensem Ordinis nostri Cœnobium tendit, ibique locum in diversorio feliciter invenit. Et quoniam ad instar ignis quiescere nunquam potuit aut voluit, alias consiliis suis doctissimis juvit, & Ecclesiæ Wilthinensis exemptionem contrà Episcopum Brixinensem, irrito licet conatn, mordicus defendit. Fridericum natura virum fortem genuit, atque ideo patriam sibi ubique creditit; semel tamen in amaras lacrymas solutus exulem sese confessus est. Nempe cum exactio nes bellicæ increbrescerent, & subditis non minus, quam ipsi Canoniae nostræ ab hostibus extrema pernicies immineret, ut solvendis litris par esset, omnis thesaurus Roggenburgensis & Supellec argentea, Wilthinæ dœposita, conflari, & ad monetales taleones liquari coactus fuit. Pondus liquati Suazziæ (vulgò Schwaz) argenti octogenti marchas & drachma unum æquavit. Tandem remittente non nihil furore Suecico ad lares patrios remeavit Fridericus, & trienniō solertissimum egit Priorem. Quo expleto dictum est ipsi: *amice ascende superius.*

## §. II.

### *Quantus Fridericus fuerit in Prælatura.*

Quem pedes septuagenarium ægrè ferebant, sponte sua libertèque pedum è manibus dimisit emeritissimus Abbas Michaël, ut soli deinceps Deo, fortissimo senectutis suæ

suæ baculo, inniteretur. Præviderat credo pientissimus Præful, dimissum Michaëli alteri committendum, nempe Friderico, qui ipso Resignationis die, Mensis Decembriæ quinto anni 1639, quod ad immortalem Friderici laudem cedit, per viam quasi Inspirationis Divinæ in Abbatem electus est, præsidente Reverendissimo DD Matthæo Abbatore Urspergensi, Assistente Reverendissimo DD. Ludovico, Præfule Rothenfi per Sueviam Vicario Generali. Septimo ejusdem fidelitatem Neo-electo jurarunt Subditi, quo ipso die in Abbatem S. Lucii electus est Joannes Kopp, Canonicus Roggenburgensis, de quo Capite præcedenti.

Curam ex omnibus primam impendit interiori Domus suæ Statui ritè disponendo, in quem finem mox die Decembriæ octavo Priorem, Subpriorum & Cellarium, demum in Churwaldiæ Administratorem nominavit P. Georgium Häberlin, virum doctrinâ celeberrimum & in cura animarum diu multumque exercitatum, qui tamen propter rerum pehuriæ aliisque adversitates, quas jam semel expertus fuerat, inter Calvini Sectatores sustinendas aliquamdiu tergiversatus, consensum denique dedit, rogatis solum induciis, quibus post Natalitas Christi Ferias parochiam Wesianam, quam in Helvetia administrabat, decenter & congruè resignare valeret. Petitas Fridericus concessit inducias, missio, qui interea temporis Divina Churwaldiæ faceret, P. Joachimo Hochenegger.

Exultabat præ gaudio Roggenburgum, Præfulem talem ac tantum à cælo sibi do-  
natum, soli ringebantur Præfecti Marchionatûs Burgoviensis, & nescio quam Serenissimo Canonice nostræ Conservatori factam injuriam calumniantes, quod nec vocato nec præsente supremo Marchionatûs Præfecto celebrata esset electio, per litteras Gynzburgo missas protestando, & sua Conservatori jura omni meliori via reservando, totum actum quasi cassum, nullum, & irritum declarare attentabant. Rei novitatem ac insolentiam miratus summoperè Fridericus, Raymundum pennæ fortis feso ostendit, dum, quæ sint jura Ordinis & privilegia, ignorantes edocuit, & quæ inceptè precarium Conservatorii jus præsentiam in actu Electionis exigat, solidissimè demonstravit, nullis, quod scimus, deinceps litteris super hoc puncto fatigatus aut turbatus.

Itaque cum in pace essent omnia, ad externa operam contulit, ut faceret Jeru-  
salem civitatem perfecti decoris, & antiquâ splendidiorem ab illis, quæ magis necessaria videbantur, initium fecit; & quoniam aquæ ductus, opus sanè rarum & pretiosum, quo aqua Canonice nostræ in edito monte consistenti necessaria ex Biberi fluviolo, subjectam vallem interfluente, ultrâ duo pedum millia per canales plumbeos in altum ascendere cogitur, Suecorum insolentia destructus fuerat, & propterea undarum penuria laborabat Monasterium, ut restauraret quantocyùs, peritissimos hac in arte Magistros ex Imperiali Civitate Ulmensi convocavit, qui magnis aquæductum sumptibus reparârunt, impensis in hoc opus viginti & uno, & propè duobus orichalci centumpon-  
diis, ut propria manu testatum reliquit de anno 1641. die 10. Decembri.

Aquâ sic reparâ, aqua denuò hæsit, quia Mars, qui modicas duntaxat Præfulis virtuti inducias concessisse videbatur, iteratò sitivit sanguinem. Cum enim dissidentes Germanicæ partes componi inter se aut non possent, aut non vellent, & propositæ pacis conditiones neutri litigantium parti arriderent, amarum flere rursus fecere patriam ad ferrum provocantes. Vix superatis fluctibus & novis miserè involutus meritò cum Poëta exclamavit Fridericus:

Qui venit hic fluctus, fluctus supereminet omnes,  
Posterior nono est undecimoque prior.

Nam Adelberga Ordini & Roggenburgo iterum ablata, Churwaldia furentis in Gry-  
sonia Calvinismi rabie impetita agonizans jacebat, ipsa Mater Roggenburgum periclitabatur, Sponso suo dilectissimo Beneduri exulare coacto. Paucis: manè usque adeò turbidum præsagiebat ferotinum non nisi tristissimum. Sed fortis ac intrepidus Abbas ultimam avertit ruinam, utpote qui in loco exilii sui jam Churwaldenses adjuvit strenuè, jam domestica curavit providè, dum Præfectos Gynzburgenses per litteras iteratas sollicitabat, ut denique census annuos jam ab aliquot annis restantes Monasterio extremè indigenti reddere non amplius different, ac per moram Debitoris morosi periculum augeatur Creditoris usque modò patientissimi. In Würtembergiam quoque excurrit, quatenus dilecta suæ Adelbergæ succurreret, geminatis identidem curarum fluctibus ita obrutus, ut, quam in partem se verteret, quem primò, quem deinde juvaret, plus quæ Hercules in bivio, fluctuaverit. Atque in hoc rerum statu inter decumanas procellas remigandum Friderico fuit usque ad annum 1648, quo, pace Westphalica composita, domum cum unico duntaxat servo (ut ipsem scripto reliquit) reversus,